Là où *se* ne convient pas, on emploie le pronom *is* ; là où *suus* ne convient pas, on emploie *ejus, eorum, earum.*

RÈGLE. — Il faut distinguer deux cas :

140. *Pater amat suos liberos et eorum felicitati consulit.* — A) A l'intérieur d'une proposition (principale ou subordonnée) considérée isolément, **se** et **suus** renvoient régulièrement au sujet de cette proposition.

Ex. : 1. **Petrus se** laudat, Pierre se loue. — 2. **Pater amat suos liberos et eorum felicitati consulit**, le père aime ses enfants et veille à leur bonheur.

141. *Rogavit ut sibi parcerent.* — B) Dans une proposition subordonnée, **se** et **suus** peuvent renvoyer au sujet de la principale, mais à condition que la subordonnée représente la pensée de ce sujet.

Ex. : 1. **Eos rogavit ut sibi parcerent**, il leur demanda de l'épargner. — 2. **Eos rogavit ut liberis suis parcerent**, il leur demanda d'épargner ses enfants. — 3. **Vulpes negavit se esse in culpa**, le renard nia qu'il fût coupable. — 4. **Sapiens fert injurias quæ ei illatæ sunt**, le sage supporte les injustices qui lui ont été faites (*mais on dira : fert injurias sibi illatas*).

141*. La subordonnée représente la pensée du sujet, surtout dans les propositions *inales* et les *complétives*. — **Se** et **suus**, dans une subordonnée, peuvent donc parfois renvoyer aussi bien au sujet de la proposition subordonnée qu'au sujet de la principale (c'est le cas des deux premiers exemples). Le sens ne permet pas d'ordinaire la confusion.

142. *Magonem cum classe sua.* — Malgré les règles précédentes, on peut toujours employer **suus** : 1° quand possesseur et possédé sont réunis par **cum** ; 2° à côté de **quisque** ; 3° quand **suus** signifie *son propre*, le verbe ayant pour complément la personne même qui est désignée par le possessif.

Ex. : 1. **Magonem misit cum classe sua**, il envoya Magon avec sa flotte (la flotte de Magon). — 2. **In suis quemque civitates dimisit**, il les renvoya chacun dans son pays. — 3. **Hunc sui cives e civitate ejecerunt**, ses (propres) concitoyens l'exilèrent.

4° On dit toujours **propter se**, à cause de soi ; **inter se**, entre soi ; **per se**, par soi-même ; mais **Socrates et discipuli ejus**, *Socrate et ses disciples*, comme s'il s'agissait de deux propositions juxtaposées.

142*. **Sui, suorum**, peut signifier *ses soldats*, en parlant d'un général ; *ses enfants, sa famille, ses esclaves*, en parlant d'un père de famille ; *ses concitoyens*, en parlant d'un citoyen. **Sua** veut dire parfois *ses biens* [§ 116].

143. *Inter se laudant.* — La *réciprocité* d'une action se marque par **inter se**, **inter vos**, etc., sans complément d'objet direct, ou par la répétition de **alius** ou de **alter, autre**, comme en français.

Ex. : 1. **Petrus et Joannes inter se laudant**, Pierre et Jean se louent (réciproquement). — 2. **Inter vos laudatis**, vous vous louez (mutuellement). — 3. **Alii alios diligite**, aimez-vous réciproquement (les uns les autres). — 4. **Alter alterum diligite**, aimez-vous l'un l'autre.

143*. 1° *Sibi nocent* signifie donc régulièrement : *ils se nuisent à eux-mêmes* (et non pas *réci-proquement entre eux*); on trouve pourtant *sibi invicem nocent*, *ils se nuisent réciproquement*, mais cette tournure n'est pas classique; *invicem* (mieux *in vicem*) doit signifier *tour à tour*.

2° *Inter se* ne remplace pas seulement un complément d'objet direct; ainsi : *inter se nocent*, *ils se nuisent réciproquement*; *inter se discesserant*, *ils s'étaient éloignés les uns des autres*.

III. — LE PRONOM RELATIF

(*Accord du relatif*, § 108; *prop. relatives*, § 326)

144. *Quem ut viderunt*. — En tête d'une proposition, le relatif est souvent un simple *relatif de liaison*, c'est-à-dire qu'il équivaut à un démonstratif accompagné d'une conjonction de coordination [§ 97].

Ex. : 1. *Cæsar advenit; quem ut viderunt, aufugerunt*, César arriva; dès qu'ils le virent, ils s'enfuirent (*quem = et eum*). — 2. *Centuriones hostes vocaverunt, quorum nemo progressus est*, les centurions provoquèrent les ennemis; mais pas un d'entre eux ne se présenta (*quorum = eorum autem*). — 3. *Quæ cum ita sint*, les choses étant ainsi (*quæ = hæc igitur*).

Noter l'emploi du relatif en tête d'une proposition comme complément d'un comparatif qui suit [§ 134].

144*. On trouve fréquemment : *qui quanquam, qui quoniam, qui si*. — Il serait barbare de joindre *igitur, autem, etc.*, au relatif de liaison; mais on trouve *quidem, tamen*.

Deux relatifs peuvent être réunis : *magna vis est conscientiæ, quam qui spernit improbus est*, *l'autorité de la conscience est grande; celui qui la méprise est un malhonnête homme*.

145. *Errat qui putat*. — Si l'antécédent est un démonstratif, il peut être :

1° sous-entendu (même s'il est à un cas différent de celui du relatif) :

Ex. : 1. *Errat (sous-ent. ille) qui putat*, il se trompe celui qui pense (*cf. en français : sauve qui peut*). — 2. (*s.-ent. ille*) *Cui minus dimittitur, minus diligit*, celui à qui l'on pardonne moins, aime moins.